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深圳市昌红科技股份有限公司 

2020 年度财务决算报告 

深圳市昌红科技股份有限公司全体股东： 

深圳市昌红科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年12月31日的合并

及母公司资产负债表、2020年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量

表、合并及母公司所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2021]第ZL10059号标准无保留意见的

审计报告。 

现将公司2020年度财务决算报告公告如下： 

一、主要会计数据及财务指标变动情况 

（一）主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

主要财务指标 2020 年 2019 年 本年比上年增减 

营业收入 111,801.84 71,536.29 56.29% 

归属于上市公司股东的净利润 16,886.81 6,179.21 173.28% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润 
15,237.38 5,219.93 191.91% 

经营活动产生的现金流量净额 23,262.09 12,026.87 93.42% 

基本每股收益（元/股） 0.38 0.12 216.67% 

稀释每股收益（元/股） 0.38 0.12 216.67% 

加权平均净资产收益率 17.73% 6.94% 10.79% 

 2020 年末 2019 年末 
本年末比上年末

增减 

资产总额 133,009.96 105,684.18 25.86% 

归属于上市公司股东的净资产 104,268.07 86,817.67 20.10% 

（二） 营业收入按行业、产品和地区构成如下 

单位：万元 
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2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 111,801.84 100% 71,536.29 100% 56.29% 

分行业 

模具与注塑行业 61,583.43 55.08% 60,560.18 84.66% 1.69% 

医疗行业 48,611.24 43.48% 10,522.15 14.71% 361.99% 

其他 1,607.18 1.44% 453.96 0.63% 254.03% 

分产品 

模具业务 11,768.20 10.53% 10,484.27 14.66% 12.25% 

注塑业务 49,815.23 44.56% 50,075.91 70.00% -0.52% 

医疗器械业务 48,611.24 43.48% 10,522.15 14.71% 361.99% 

其他 1,607.18 1.44% 453.96 0.63% 254.03% 

分地区 

境内 32,668.81 29.22% 16,322.37 22.82% 100.15% 

境外 79,133.04 70.78% 55,213.92 77.18% 43.32% 

（三） 主营业务按行业、产品销售毛利率情况 

单位：万元 

 营业收入 营业成本 毛利率 

营业收入

比上年同

期增减 

营业成

本比上

年同期

增减 

毛利率比上

年同期增减 

分行业 

模具与注塑行业  61,583.43   46,600.47  24.33% 1.69% 0.77% 0.69% 

医疗行业  48,611.24   24,122.79  50.38% 361.99% 293.15% 8.69% 

分产品 

模具业务  11,768.20   7,999.51  32.02% 12.25% 5.88% 4.09% 

注塑业务  49,815.23   38,600.96  22.51% -0.52% -0.23% -0.23% 

医疗器械业务  48,611.24   24,122.79  50.38% 361.99% 293.15% 8.69% 

分地区 

境内  31,061.63   18,502.94  40.43% 95.75% 102.70% -2.04% 
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境外  79,133.04   52,220.32  34.01% 43.32% 20.74% 12.34% 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况与影响分析 

（一）报告期末资产及负债构成同比变化情况及主要影响因素： 

截止 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额 133,009.96 万元，负债总额

25,675.11 万元，股东权益为 107,334.85 万元，资产负债率为 19.30%。 

单位：元 

项 目 2020 年末 2019 年末 同比增减 

货币资金 193,278,943.14 139,671,801.56  38.38% 

应收票据 -- 334,999.80 -100.00% 

预付款项 9,244,634.22 5,912,884.33 56.35% 

其他应收款 38,373,786.82 11,250,905.86 241.07% 

持有待售资产 -- 5,407,656.73 -100.00% 

一年内到期的非流动资产 -- 560,576.20 -100.00% 

其他流动资产 8,205,966.21 1,683,019.93 387.57% 

长期应收款 -- 687,747.52 -100.00% 

在建工程 17,277,929.40 27,635.34 62,421.14% 

长期待摊费用 19,783,773.78 12,685,120.54 55.96% 

其他非流动资产 33,760,288.82 21,873,977.25 54.34% 

预收款项 -- 18,535,304.92 -100.00% 

合同负债 58,031,245.20 -- 100.00% 

应付职工薪酬 28,565,750.95 20,249,288.30 41.07% 

应交税费 17,703,177.26  7,199,697.63 145.89% 

其他应付款 3,691,472.75  1,726,741.69 113.78% 

预计负债 860,974.11 75,137.61 1,045.86% 

递延收益 11,872,593.14 3,556,973.39 233.78% 

主要变动原因： 
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1、货币资金：期末余额较期初增加 5,360.71 万元，增幅 38.38%，主要是

报告期公司主营业务收入同比增长 55.02%，且现金流状况良好，致使期末货币

资金余额较期初相应增加。 

2、预付款项：期末余额较期初增加 333.17 万元，增幅 56.35%，主要是报

告期预付采购货物款项增加所致。 

3、其他应收款：期末余额较期初增加 2,712.29 万元，增幅 241.07%，主

要是报告期支付深圳市恒和昌投资发展有限公司工业园项目暂付定金所致。 

4、持有待售资产：期末余额较期初减少 540.77 万元，减幅 100%，主要是

报告期处置租赁给常州康泰模具科技有限公司的两台数控设备完结所致。 

5、其他流动资产：期末余额较期初增加 652.29 万元，增幅 387.57%，主

要是报告期待抵扣税金和前置可转换公司债券发行费用增加所致。 

6、在建工程：期末余额较期初增加 1,725.03 万元，增幅 62,421.14%，主

要是报告期内全资子公司柏明胜、上海硕昌和全资孙公司菲律宾昌红待安装设备

和在建仓库等资产所致。 

7、长期待摊费用：期末余额较期初增加 709.87 万元，增幅 55.96%，主要

是报告期全资子公司柏明胜新增租赁厂房装修所致。 

8、其他非流动资产：期末余额较期初增加 1,188.63 万元，增幅 54.34%，

主要是报告期全资孙公司越南昌红预付新购土地款项所致。 

9、合同负债：期末余额较期初增加 5,803.13 万元，增幅 100%，主要是报

告期执行新会计准则收到客户销售合同下的定金（主要是全资子公司柏明胜收到

销售定金较上年末大幅增加所致）。 

10、应付职工薪酬: 期末余额较上年末增长 41.07%，主要是报告期内根据

绩效考核计提员工年度资金较上年同期增加所致。 

11、应交税费：期末余额较上年末增长 145.89%，主要是报告期企业所得

税较上年同期末大幅增加所致。 

12、其他应付款：期末余额较上年末增长 113.78%，主要是报告期内全资

子公司柏明胜和控股子公司上海力因应付定金及保证金较上年同期有较大的增

长所致。 
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13、预计负债：期末余额较上年末增长 1,045.86%，主要是报告期控股子

公司上海力因计提销售业务返利较上年同比增加所致。 

14、递延收益：期末余额较上年末增长 233.78%，主要是报告期内母公司

昌红科技、全资子公司柏明胜和控股子公司上海力因收到政府补贴与资产相关的

补贴增加所致。 

（二）报告期末所有者权益同比变化情况及主要变动原因： 

单位：元 

项 目 2020 年末 2019 年末 同比增减 

其他综合收益 22,169,375.71 15,933,555.76 39.14% 

未分配利润 425,356,722.48 261,132,426.67 62.89% 

少数股东权益 30,667,820.69 14,421,270.76 112.66% 

主要变动原因： 

1、其他综合收益：期末余额较上年末增长 39.14%，主要是报告期内对参

股基金的公允价值变动确认其他综合收益 2,306.46 万元和境外子公司越南昌

红、菲律宾昌红并表汇率折算的汇差所致。 

2、未分配利润：期末余额较上年末增加 62.89%，主要是报告期实现归属

于母公司可分配净利润增加所致。 

3、少数股东权益：期末余额较上年末增加 112.66%，主要原因是报告期控

股子公司上海力因净利润大幅增加，致使少数股东权益增加。 

（三）2020 年度经营成果同比变化情况及主要变动原因： 

单位：元 

项 目 2020 年度 2019 年度 同比增减 

营业收入 1,18,018,432.98 715,362,940.09 56.29% 

营业成本 719,428,326.34  525,975,235.92 36.78% 

销售费用 56,420,329.16  24,439,243.59 130.86% 

财务费用 11,163,895.50  -5,323,939.02 -309.69% 

其他收益 11,608,187.32  6,357,045.19  82.60% 

公允价值变动收益 1,030,221.50 1,890,641.33 -45.51% 
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资产减值损失 -6,460,009.85  -3,309,862.06  95.17% 

资产处置收益 -131,680.63  56,784.53  -331.90% 

主要变动原因： 

1、营业收入：本期较上年同期增加 56.29%，主要是报告期内公司医疗业

务收入达 48,611.24 万元，较上年同期增长 361.99%所致。 

2、营业成本：本期较上年同期增加 36.78%，主要是报告期公司医疗业务

成本为 24,122.79 万元，较上年同期增长 293.15%所致。 

3、销售费用: 本期较上年同期增加 130.86%，主要是报告期控股子公司上

海力因销售产品业务推广和宣传费等较上年同期大幅增加所致。 

4、财务费用：本期较上年同期增加 309.69%，主要是报告期内银行借款利

息 54.27 万元和人民币持续升值产生汇兑损失 1,102.29 万元等因素所致。 

5、其他收益：本期较上年同期增加 82.60%，主要是报告期内收到政府补

贴增加所致。 

6、公允价值变动收益：本期较上年同期减少 45.51%，主要是报告期交易

性金融资产年末计提收益较上年同期减少所致。 

7、资产减值损失：本期较上年同期增加 95.17%，主要原因是报告期母公

司昌红科技和全资子公司柏明胜存货减值较上年同期增加所致。 

8、资产处置收益：本期较上年同期减少 331.90%，主要是报告期处置固定

资产损失所致。 

（四）2020 年度现金流量同比情况及主要变动原因： 

单位：元 

项 目 2020 年度 2019 年度 同比增减 

经营活动现金流入 1,213,245,329.73 783,385,767.97 54.87% 

经营活动现金流出 980,624,448.61 663,117,044.51 47.88% 

一、经营活动产生的现金流量净额 232,620,881.12 120,268,723.46 93.42% 

投资活动现金流入 418,049,431.97 446,623,254.71 -6.40% 

投资活动现金流出 615,647,962.23 548,153,635.06 12.31% 

二、投资活动产生的现金流量净额 -197,598,530.26 -101,530,380.35 94.62% 

筹资活动现金流入 20,000,000.00 --  
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筹资活动现金流出 2,729,523.12 83,924,582.57 -96.75% 

三、筹资活动产生的现金流量净额 17,270,476.88 -83,924,582.57 -120.58% 

四、汇率变动对现金及现金等价物

的影响 
-4,729,249.82 1,706,184.74 -377.18% 

五、现金及现金等价物净增加额 47,563,577.92 -63,480,054.72 -174.93% 

六、期末现金及现金等价物余额 165,278,871.49 117,715,293.57 40.41% 

主要变动原因： 

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上期增加 11,235.22 万元，

增幅 93.42%，主要是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加

39,676.24 万元，购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 26,970.21 万

元等因素所致。 

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上期减少 9,606.81 万元，减

幅 94.62%，主要是报告期在银行投资理财金额较上年同期减少 3,129.67 万元；

购置机器设备等相关资产较上年同期增加 5,847.48 万元等因素所致。 

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上期增加 10,119.51 万元，

增幅 120.58%，主要是报告期内取得借款收到的现金 2,000 万元（较上年同期

增加 100%），上年度分配股利、回购股票支付的现金 8,392.46 万元，而本年度

未发生等因素所致。 

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上期增加 377.18%，主要是报告

期内汇率变动较大，致使人民币持续升值，汇兑损失较上年同期增加所致。 

特此报告！ 

 

深圳市昌红科技股份有限公司董事会     

2021 年 4 月 22 日 

 


